forte intensité

Pb/
Inondations

Qualité des eaux
(surface et

souterraines)
Ruissellement

Érosion des sols

14

Hiver : +20 %
(de +14 à +26 %)

Été : -16 %
(de -31 à +2 %)

Printemps : +8 %
(de +1 à +17 %)

Automne : +7 %
(de -3 à +16 %)

Saisonnalité des
précipitations

Evolution entre la période
référence 1976-2005 et la

projection 2071-2100
(scénario RCP 8,5)

Évolution annuelle et saisonnière des précipitations  en Normandie. Scénario 8.5 à l’horizon 2100
(expérience Météo France CNRM 2020 : Modèle Aladin). Période de référence (1976-2005).
Données Drias (traitement et réalisation O. Cantat, 2022)

La saisonnalité des précipitations en Normandie (scénario RCP 8.5)

Les perspectives climatiques en Normandie à l’horizon 2100 : des saisons pluviométriques beaucoup plus contrastées

Variation
année : +8 %

Si scénario pessimiste

Hiver
+20%

Été
-16%

Pb/
gestion de l’eau

(surplus et déficit)

Plus grande incertitude
sur ce paramètre

Résultats différents par
rapport à ceux de

l’expérience Météo
France CNRM 2014

Année = -10%

Hiver = +14%
Printemps = -9%

Été = -27%
Automne = -20%

13

Les nuits tropicales
(nombre de jour annuel)

Situation de référence
1976-2005 : 0,1 jour

RCP 2.6 en 2071-2100
2,0 j (de 0 à 6 j)

Nombre de nuits avec
une T° mini >= 20°C
Données Drias

Actuellement
≈ 0,1 jour/an

En 2100
≈ 22 jours/an↗ +11,9 jours/an

RCP 8.5 en 2071-2100
12 j (de 6 à 25 j)

En 2100
≈ 12,0 jours/an

↗ +1,9 jour/an

   23  à  28 jours
   18  à  23 jours
   13  à  18 jours
   8  à  13 jours
   4  à  8 jours
   2  à  4 jours
   0.1  à  2 jours
   0  à  0 jours

Évolution du nombre de nuits tropicales en Normandie. Scénarios RCP 2.6 et 8.5 à l’horizon 2100
(expérience Météo France CNRM 2020 : Modèle Aladin). Période de référence (1976-2005).
Données Drias (traitement et réalisation O. Cantat, 2022)

Les « nuits tropicales » en Normandie (pas moins de 20°C dans la nuit)

Les perspectives climatiques en Normandie à l’horizon 2100 : l’augmentation des nuits éprouvantes pour la santé

Si scénario pessimiste

Secteurs
continentaux, et

Seine plus affectés

En moyenne :
≈ +12 jours / an

Disparités entre
moins de 8 nuits et

plus de 20 nuits

→ Pb /
santé

(récupération
physiologique limitée,
aggravée en ville par

ICU et pollution)

12

- 7 -

Les perspectives sur le territoire du PCAET à l’horizon 2100 : la montée du niveau de la mer